REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer que o Poder Executivo, por meio da Secretaria
competente, realize patrolamento e encascalhamento
na  Rua  Feliciano  Ribeiro,  nº  1621,  Bairro  Santo
Antônio,  a  fim  de  melhorar  as  condições  de
trafegabilidade da via.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a)  Requer que o Poder Executivo,  por meio da Secretaria competente, realize
patrolamento e encascalhamento na Rua Feliciano Ribeiro, nº 1621, Bairro Santo Antônio, a fim
de melhorar as condições de trafegabilidade da via.

JUSTIFICATIVA

A via encontra-se em condições precárias, com irregularidades e dificuldades de
acesso, especialmente em dias de chuva, prejudicando moradores, pedestres e motoristas. O
patrolamento e o encascalhamento são medidas essenciais para garantir segurança, mobilidade
urbana e melhores condições de circulação no local.

Uruguaiana, 23 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-23T11:33:35-0300